
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 agosto 2008 - Deliberazione N. 1341 
- Area Generale di Coordinamento N. 13 - Turismo e Beni Culturali – Promozione ed organizzazione 
rassegna "Un'estate al MADRE" - Determinazioni. 
 
 
PREMESSO CHE: 
- al fine di dare impulso alla promozione dell’arte contemporanea e incrementare il patrimonio pubblico 

in questo settore, il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, le Regioni, le Province Autonome di 
Trento e Bolzano, le Province, i Comuni e le Comunità Montane hanno  sottoscritto in data 
27.03.2003, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 28 Agosto 1997, n. 281,  l’“Accordo” sul 
“Patto per l’Arte Contemporanea”; 

- il predetto Accordo prevede, tra l’altro, che gli Enti sottoscrittori valorizzino e incrementino il patrimo-
nio pubblico d’arte contemporanea nei rispettivi territori, in coerenza con i rispettivi statuti e  leggi; 

- la Regione Campania è da tempo impegnata nella programmazione di interventi di promozione e dif-
fusione dell'immagine culturale del territorio anche attraverso la realizzazione di eventi culturali, di 
mostre, studi ed iniziative scientifiche di valenza nazionale ed internazionale, al fine di favorirne la 
più ampia conoscenza e fruizione; 

- una siffatta politica di sostegno alle espressioni artistiche contemporanee si inquadra nella più ampia 
strategia di sviluppo incentrata sulla creazione di un unico sistema integrato di offerta turistica, basa-
ta non solo sull’ambiente, sulla natura, sulle tradizioni dei luoghi, ma anche  sull’arte, in tutte le sue 
espressioni, classiche, moderne e contemporanee; 

- in data 22.11.2004, rep. N. 51316, con atto del notaio Sabatino Santangelo di Napoli, modificato con 
atto redatto dal medesimo notaio in data 1.2.2005, rep. N. 51417, la Regione Campania, quale unico 
socio, ha costituito la “Fondazione Donnaregina per le Arti Contemporanee”, senza scopo di lucro, 
avente lo scopo di promuovere, diffondere e favorire la fruizione e la preservazione delle opere di ar-
te contemporanea visiva, nonché “istituire, promuovere e gestire musei, centri d’arte e di cultura nel 
territorio della Regione Campania, acquisendo in via temporanea o permanente, a mezzo di contratti 
e/o accordi con Enti pubblici o privati, con autori, collezionisti, opere d’arte contemporanea da espor-
re permanentemente o interinalmente nei propri musei o in mostre tematiche”; 

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 475 del 30.3.2005 ha disposto l’acquisto del Palazzo Don-
naregina in Napoli per una sua destinazione a “Museo per l’Arte Contemporanea”, con lo scopo di 
realizzare il primo Museo Regionale in Campania in grado di confrontarsi con  gli Istituti Museali di li-
vello internazionale; 

- in data 22.11.2007, con atto rep. n. 29233 del notaio Giuseppe Grasso di Napoli, la Regione ha con-
cesso in Comodato d’uso gratuito alla “Fondazione Donnaregina per le Arti Contemporanee”, il com-
plesso immobiliare denominato “Palazzo Donnaregina”, nel quale è ospitato il Museo di Arte Con-
temporanea Donnaregina MADRE; 

- con Deliberazione n. 593 del 4.4.2008 la G.R. ha attribuito, ai sensi della L.R. 23.2.2005, n. 12 e del 
relativo  regolamento n. 5 del 18.12.2006, lo “status” di museo di interesse regionale Museo di Arte 
Contemporanea Museo MADRE, con sede in Napoli alla via Settembrini, 79 (Palazzo Donnaregina), 
istituito dalla Fondazione Donnaregina per le Arti Contemporane; 

- la G.R., al fine di garantire l’attività di  promozione e  valorizzazione del patrimonio culturale campa-
no, nel Bilancio Gestionale per l’anno 2008 ha individuato il cap. 10 dell’U.P.B. 6.23.49 ad oggetto 
“Promozione ed organizzazione diretta, da parte della Presidenza della Regione Campania, di mo-
stre, esposizioni, rassegne, fatti ed eventi di alto valore culturale nazionale e internazionale nei cam-
pi dell’arte, della cultura, della musica della scienza, dell’attività dell’ingegno umano”;  

 

CONSIDERATO CHE il Direttore Generale della Fondazione Donnaregina, con nota prot. n. 68/08 del 
23.7.2008 indirizzata alla Presidenza della Giunta Regionale della Campania, acquisita al prot. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



S.P.P.G.R.C. n. 1209 del 24.7.2008, in attuazione a quanto deliberato dal Consiglio di Amministra-
zione nella seduta del 21.3.2008, il cui verbale è allegato alla stessa nota, ha trasmesso la richiesta 
di finanziamento dell’iniziativa denominata “Un’Estate al MADRE” per l’importo di €. 420.000,00; 

 
PRESO ATTO CHE:  
- con il suddetto verbale del 21.3.2008, il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Donnaregina 

ha approvato il programma dell’iniziativa denominata “Un’Estate al MADRE”, stabilendo il valore del-
la spesa relativa ai costi per l’organizzazione, l’allestimento e la realizzazione di n. 58 spettacoli in €. 
200.000,00, IVA inclusa; 

- con successivo verbale del 31.7.2008, il Consiglio di Amministrazione ha, altresì, approvato la cam-
pagna pubblicitaria del programma estivo 2008 di iniziative del Museo MADRE, stabilendo il valore 
della relativa spesa in €. 220.000,00, IVA inclusa, così come descritta nel “Dettaglio delle Azioni di 
Comunicazione” acquisito agli atti del Settore e che si articola in:  

                     Progettazione della campagna di comunicazione, piano mezzi, ufficio stampa, realizzazione 
materiali    di comunicazione:                                                             € 72.000,00    (IVA in-
clusa) 

                     Acquisto piano mezzi-Radio:                                            € 54.400,00    (IVA inclusa) 

                    Acquisto piano mezzi -Affissioni cittadine:                        € 63.600,00    (IVA inclusa) 

                    Acquisto piano mezzi-Inserzioni quotidiani locali:             € 30.000,00     (IVA inclusa) 

      per un totale di:                                                                              € 220.000,00    (IVA inclusa); 

- il Direttore della Fondazione Donnaregina ha reso la dichiarazione, acquisita agli atti del Settore, del-
la congruità dei prezzi del piano di comunicazione di che trattasi; 

RITENUTO:  
- di dover aderire alla su richiamata richiesta della Fondazione Donnaregina, assentendo il finanzia-

mento complessivo di €. 420.000,00 per la realizzazione dell’iniziativa denominata “Un’Estate al 
MADRE”, da effettuarsi presso il museo d’arte contemporanea MADRE di Napoli, nonché della cam-
pagna pubblicitaria del programma estivo 2008; 

- di far gravare la spesa di €. 420.000,00 sul cap. 10 dell’U.P.B. 6.23.49 del Bilancio Gestionale per 
l’E.F. 2008 che, allo stato, presenta una sufficiente disponibilità in termini di competenza; 

VISTO: 
- il D. Lgs. n. 42/2004 (Codice del beni culturali e paesaggistici); 

- l’Accordo sul “Patto per l’Arte Contemporanea” del 27.03.2003; 

- la L.R. n. 2/2008; 

- la D.G.R. n. 308/2008; 

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) di aderire alla richiesta della Fondazione Donnaregina per le Arti Contemporanee assentendo il fi-
nanziamento complessivo di €. 420.000,00, di cui €. 200.000,00 per l’organizzazione, l’allestimento e 
la realizzazione di n.58 spettacoli nell’ambito dell’iniziativa denominata “Un’Estate al MADRE”, da ef-
fettuarsi presso il Museo di Arte Contemporanea MADRE di Napoli, ed €. 220.000,00 per la realizza-
zione della campagna pubblicitaria del programma estivo 2008 relativa al medesimo museo e de-
scritta nel “Dettaglio delle Azioni di Comunicazione” che si articola in: Progettazione della campagna 
di comunicazione, piano mezzi, ufficio stampa, realizzazione materiali di comunicazione per € 
72.000,00 e Acquisto piano mezzi: Radio per € 54.400,00 -  Affissioni cittadine per  € 63.600,00 - In-
serzioni quotidiani locali per € 30.000,00; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



2) di stabilire che il complessivo onere finanziario di €. 420.000,00 venga imputato sul cap. 10 
dell’U.P.B. 6.23.49 del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2008 che, allo stato, presenta una sufficiente 
disponibilità in termini di competenza;  

3) di  rinviare a successivi atti monocratici  del Dirigente del Settore Beni Culturali l’impegno in favore 
della Fondazione Donnaregina per le Arti Contemporanee della predetta somma di €. 420.000,00, 
come sopra imputata, per la finalità di cui al precedente punto 1), nonché la relativa liquidazione fino 
ad un massimo di €.420.000,00 e, comunque, nei limiti degli importi effettivamente rendicontati; 

4) di inviare la presente deliberazione al Settore Beni Culturali, all’A.G.C. Gabinetto della Presidenza, 
al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio per quanto di rispettiva competenza,  
nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                           Valiante 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008


